
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n° 34    Adunanza del 20/12/2023  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO E 

ASSESSORI COMUNALI - ANNO 2024  

 

 

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Dicembre alle ore 17:15, previa l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a seduta per oggi 

gli assessori. 

All’appello risultano: 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 BONOMI LUCA NO SI 

2 SPARACINO SANTO SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Sparacino Santo in qualità di VICESINDACO ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO E 

ASSESSORI COMUNALI - ANNO 2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e 

rinnovo del Consiglio Comunale per il quinquennio 2019/2024;  

- il Decreto Ministero Interno n. 119 in data 4.4.2000 pubblicato sulla G.U. del 13.5.2000 in 

esecuzione della Legge 3 agosto 1999 n. 265, (ora art. 82 del D.L.vo 18.08.2000 N. 267) 

fissa la misura delle indennità in £. 2.800.000 mensili per il Sindaco (comuni da 1001 a 

3000 abitanti) e nella percentuale del 20% e 15% del predetto importo rispettivamente per il 

ViceSindaco e gli Assessori, con possibilità di ulteriori maggiorazioni per gli Enti rientranti 

nelle casistiche di cui all'art. 2 del Decreto stesso;  

DATO ATTO che: 

- i compensi degli amministratori locali, attualmente disciplinati in linea generale e come 

fonte primaria dall'art. 82, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Loca; 

T.U.E.L.), sono oggetto di una serie di interventi normativi; 

- l'art. 82 stabilisce che le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti la Giunta 

comunale sono determinate con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

del tesoro, del bilancio e della programmazione economica nel rispetto dei parametri ivi 

indicati (quali, ad esempio, la dimensione demografica degli enti). L'evidenziata disciplina 

di fonte secondaria è stata adottata, poi, con il D.M. 4 aprile 2000, n. 119. Su tale base 

normativa, è intervenuto l'art. 1, comma 54, L. 23 dicembre 2005, n. 266 (Legge finanziaria 

2006), il quale ha previsto che per "esigenze di coordinamento della finanza pubblica" sono 

rideterminate "in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all'ammontare risultante 

alla data del 30 settembre 2005" (tra l'altro) le indennità di funzione spettanti ai Sindaci ed ai 

componenti degli organi esecutivi (lett. a); 

 

VISTO l’art. 82, co. 8-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dal D.L. 26 ottobre 2019, 

n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, che ha previsto che “La 

misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità 

spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti.”; 

 

PRESO ATTO che il citato decreto del Ministero dell’Interno 23 luglio 2020 (GU Serie Generale 

n.194 del 04-08-2020) ha concesso a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto 

per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di 

sindaco di cui all'art. 1 del medesimo decreto, a decorrere dall'anno 2020, il seguente contributo 

annuo a favore di ciascuno dei comuni delle regioni a statuto ordinario: 

• euro 3.287,58 per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

• euro 2.365,85 per i comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti; 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART85,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART85,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000141040ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART54,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART0,__m=document


 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Grontardo ha una popolazione al 31/12/2022 pari a 1481 abitanti; 

 

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2022 del 30 dicembre 2021, n. 234, prevede, ai commi 

da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di 

città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura 

percentuale, proporzionata alla popolazione ed ai comuni capoluoghi di provincia, rapportata al 

trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (attualmente pari a 13.800 euro 

lordi mensili). Anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli 

comunali devono essere adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con 

l’applicazione delle percentuali vigenti nel DM n. 119/2000; 

 

CONSIDERATO l’articolo 1 commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio 2022, in particolare, il 

comma 583 dell’articolo 1 prevede che, a decorrere dal 2024, l’indennità di funzione dei Sindaci 

metropolitani e dei Sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, sia parametrata al 

trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni sulla base delle seguenti percentuali 

che tengono conto della popolazione residente: 30 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di 

provincia con popolazione da 10.001 fino a 30.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che l’aumento dell’indennità è pari a quello concesso dal Ministero dell’Interno a 

titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento 

dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco a favore dei comuni con 

popolazione da 1001 fino a 3000 abitanti previsto per l’anno 2024; 

 

ATTESO che le maggiori spese, assunte per effetto delle richiamate disposizioni, sono finanziate, 

per la quota di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori comunali, comprensiva del 

rateo annuale dell’indennità di fine mandato del Sindaco, senza considerare l’IRAP che resta a 

carico dell’Ente e che viene finanziata con risorse proprie, con il contributo statale di cui al 

menzionato comma 586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 

 

RICHIAMATO il provvedimento prot. n. 1090 del 30/05/2019 di nomina della Giunta con il quale 

il Sindaco Sig. Bonomi Luca ha nominato il Vice sindaco Sig. Sparacino Santo e l’assessore sig. 

Bertoglio Fiorenzo;  

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 25/09/2020 è stato applicato 

l’adeguamento previsto per l’indennità del Sindaco, nell’ambito dell'85 per cento della misura 

dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia 

demografica con popolazione fino a 3.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad euro 

2.208,00, corrispondente al 16% del trattamento economico complessivo dei presidenti delle 

regioni; 

 

TENUTO CONTO che: 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

- il Sindaco Sig. Bonomi Luca percepisce l’indennità di carica in misura dimezzata in quanto 

lavoratore dipendente non collocato in aspettativa non retribuita, così come previsto dall’art. 

82 del D.Lgs. 267/2000; 

- il Vicesindaco Sig. Sparacino Santo percepisce l’indennità di carica in misura dimezzata in 

quanto lavoratore dipendente non collocato in aspettativa non retribuita, così come previsto 

dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000: 

- l’Assessore  Sig. Bertoglio Fiorenzo percepisce l’indennità intera in quanto pensionato; 

 

DATO ATTO che per l’anno 2024 le indennità di Sindaco e Assessori sono determinate con gli 

importi lordi evidenziati di seguito:  

Anno 2024 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.104,00 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa) per 

12 mensilità; 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 220,80 (già ridotta del 50% ai sensi 

dell’art. 82 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa) per 12 mensilità; 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 331,20 (intera) per 12 mensilità; 

  

DATO ATTO che al Sindaco spetta anche l’indennità di fine mandato, corrispondente ad una 

mensilità, da corrispondere al termine del mandato elettorale; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di regolarità tecnica; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i, di regolarità contabile; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il regolamento di contabilità; 

- la legge 7 aprile 2014 n° 56; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente e per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

  

1) di dare atto che la Legge di Bilancio 2022 del 30 dicembre 2021, n. 234, prevede, ai commi 

da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo 

sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario come 

specificato in premessa; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

2) di dare atto che concorre alla copertura totale del maggior onere annuo sostenuto per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità il contributo annuo concesso con decreto del 

Ministero dell’Interno 23 luglio 2020; 

3) di dare atto che il bilancio dell’ente, per effetto dell’art.1 comma 136 del D.L. 56/2014, non 

avrà variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status 

degli amministratori locali; 

4) di determinare per l’anno 2024, per le motivazioni specificate in premessa, le indennità di 

Sindaco e Assessori con gli importi lordi evidenziati di seguito:   

Anno 2024 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.104,00 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa) per 

12 mensilità; 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 220,80 (già ridotta del 50% ai sensi 

dell’art. 82 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 

l’aspettativa) per 12 mensilità; 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 331,20 (intera) per 12 mensilità; 

 

5) di dare atto che al Sindaco spetta anche l’indennità di fine mandato, pari ad una mensilità, da 

corrispondere al termine del mandato elettorale; 

6) di dare atto che il contributo destinato a coprire il maggiore onere sostenuto dagli Enti locali 

per l’incremento delle indennità di funzione da erogare agli amministratori, oggetto di 

riparto con d.m. del 30 maggio 2022, non finanzia l’IRAP a carico del Comune sulla relativa 

quota incrementale; il costo rappresentato dall’IRAP è, pertanto a totale carico del bilancio 

dell’ente; 

7) dare atto che la spesa complessiva lorda, oltre IRAP, determinata per l’anno 2024, trova 

imputazione ai relativi capitoli di bilancio 2024/2026 in corso di approvazione; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 

comma, del T.U. n. 267/2000. 

  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 34 del 20/12/2023   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO E 

ASSESSORI COMUNALI - ANNO 2024  

 

 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  20/12/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

 

Grontardo, lì  20/12/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Vicesindaco  

F.to Sparacino Santo 

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 05.01.2024      

 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00 

 

Grontardo   

Lì,  20/12/2023  

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 05/01/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

  

 


